
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION 

PLANNING AND ORDERS COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 10 IONAWR 2024 am 
1.00 y. p. 

WEDNESDAY 10 JANUARY 2024 at 1:00 
p.m. 

SIAMBR Y CYNGOR AC YN RHITHIOL 
DRWY ZOOM 

COUNCIL CHAMBER AND VIRTUALLY 
VIA ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
 

Cynghorwyr / Councillors: 
 

Geraint Bebb 

Jeff Evans 
Neville Evans  
Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 

Trefor Ll Hughes MBE 
John I Jones 

Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 
Dafydd Roberts 

Ken Taylor (Cadeirydd) 
Alwen P Watkin 

Robin Williams  
Liz Wood 
 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fwy a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan 
y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 

 

 

 

 

R h a g l e n 
 

 
Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau.  

 
Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 

gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.    
 

AELODAU’R PWYLLGOR  
 

Cynghorwyr:- 
 

Geraint Bebb 

Jeff Evans 
Neville Evans  

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
Trefor Ll Hughes MBE 
John I Jones 

Robert Ll Jones 
Jackie Lewis 

Dafydd Roberts 
Ken Taylor (Cadeirydd) 
Alwen P Watkin 

Robin Williams  
Liz Wood 

 
MYNEGAI – mae’r linc i’r Rhestr Gyhoeddus i’w weld o dan pob cais unigol 

 
1 YMDDIHEURIADAU   

 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw 
[...]
hnasol a restrir yn adroddiad y Swyddog i'r Pwyllgor ac ystyrir na fydd yn cael 
effaith negyddol ar yr Adeiladau Rhestredig / Ardal Gadwraeth gerllaw nac eiddo 
preswyl cyfagos. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Geraint Bebb y dylid cymeradwyo'r cais yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog.  Eiliodd y Cynghorydd Neville Evans y cynnig i’w 
gymeradwyo. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y 
Swyddog, yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 
 

13 MATERION ERAILL 
 
Ni chafodd yr un ei ystyried yn ystod y cyfarfod hwn o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  
 
 
 
  

 CYNGHORYDD KEN TAYLOR 
 CADEIRYDD 

Tudalen 16



Pwyllgor Cynllunio: 10/01/2024        7.1 
 
Rhif y Cais: FPL/2023/61 
 
Ymgeisydd: Mr G Williams 
 
Bwriad: Cais llawn ar gyfer newydd defnydd tir amaethyddol i fod yn safle cabanau gwyliau er mwyn 
lleoli 13 o gabanau gwyliau, adeiladu ffordd newydd ar y safle, addasiadau i’r fynedfa bresennol i 
gerbydau ynghyd â gwaith tirlunio meddal a chaled ar tir yn   
 
Lleoliad: Taldrwst, Lon Fain, Dwyran 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Sion Hughes) 
 
Argymhelliad: Gohirio  
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor cynllunio ar gais yr aelod lleol, Arfon Wyn. Yng nghyfarfod y 
pwyllgor a gynhaliwyd ar y 1af Tachwedd 2023, pleidleisiodd yr aelodau o blaid cynnal ymweliad safle 
mewn person. Cynhaliwyd yr ymweliad safle ar 15 Tachwedd 2023 ac felly bydd yr aelodau yn awr yn 
gyfarwydd â’r safle a’i leoliad. 
  
Yn y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr, 2023, penderfynodd Aelodau wrthod y cais yn groes i 
argymhelliad y Swyddog. Roedd y rheswm a roddwyd fel â ganlyn:  
  

Tudalen 17

Eitem 7 ar y Rhaglen



·   Gwybodaeth draenio annigonol wedi’i darparu er mwyn galluogi Aelodau i wneud penderfyniad. 
 
Mewn amgylchiadau o’r fath mae paragraff 4.6.12.1 o Gyfansoddiad y Cyngor yn mynnu: 
“Pan fo’r Pwyllgor yn penderfynu naill ai cymeradwyo neu wrthod datblygia
[...]
024        10.1 
 
Rhif y Cais: VAR/2023/70 
 
Ymgeisydd: Mr Daniel Brettell 
 
Bwriad: Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (16) (Manylion yr ardal chwarae) a (44) (Manylion yr 
ardal chwarae) o caniatâd cynllunio rhif VAR/2022/44 (Cais hybrid i greu canolfan beirianneg newydd, 
maes parcio, lle chwarae i blant a caniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl, gwesty a 
chyfleuster bwyd a diod ynghyd a lle parcio) er mwyn cyflwyno gwybodaeth a chwbwlhau y gwaith ar y 
llecyn chwarae cyn meddiannu annedd rhif 61 yn  
 
Lleoliad: Coleg Menai, Ffordd y Coleg, Llangefni 
 

 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Cyflwynir y cais cynllunio hwn i’r Pwyllgor Cynllunio gan fod y cais gwreiddiol a gymeradwywyd ganddo 
yn tynnu’n groes i’r cynllun datblygu. 
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Dyma gais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (16) (Manylion y Lle Chwarae) a (44) (Manylion y Lle 
Chwarae) o ganiatâd cynllunio rhif VAR/2022/44 (Cais hybrid i greu canolfan beirianneg newydd, maes 

Tudalen 19

Eitem 10 ar y Rhaglen



parcio, lle chwarae i blant a chais am ganiatâd cynllunio amlinellol ar gyfer datblygu anheddau preswyl, 
gwesty a chyfleuster bwyd a diod ynghyd a lle parcio) fel y gellir darparu’r wybodaeth am y lle chwarae 
cyn i’r 61ain annedd gael ei feddiannu yng Ngholeg Menai, Llangefni. 
 
Mater(ion) Allweddol 
 
·   Ystyriaethau Polisi 
·   Cefndir a’r rheswm dros ddiwygio geiriad yr amodau  
  
Polisïau 
 
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
 
Polisi Strategol PS 6: Lliniaru Effeithiau Newid Hinsawdd ac Addasu Iddynt  
Polisi Strategol PS 5: Datblygu Cynaliadwy 
Polisi Strategol PS 4: Trafnidiaeth Gynaliadwy, Datblygiad a Hygyrchedd 
Polisi Strategol PS 2: Isadeiledd a Chyfraniadau gan Ddatblygwyr 
Polisi Strategol PS 1: Yr Iaith Gymraeg a'r Diwylliant Cymreig 
Polisi ISA 1: Darpariaeth Isadeiledd 
Polisi ISA 5: Darparu Llecynnau Agored Mewn Datblygiadau Tai Newydd  
Poli
[...]
nau agored ar gyfer y 153 o unedau a 
ganiateir o dan y caniatâd hwn. 
  
Cefndir a’r rheswm dros ddiwygio geiriad yr amodau 
  
Mae Clwyd Alun wedi gofyn i ddiwygio geiriad amod (16) a (44) o ganiatâd cynllunio VAR/2022/44 fel y 
gellir cydymffurfio â hwy gan bod yr amodau hyn wedi’u torri ar hyn o bryd. 
  
Roedd Safle 1, sydd ym meddiant Coleg Menai ar hyn o bryd, ar gyfer 23 o Unedau Preswyl a Lle 
Chwarae i Blant.  
Roedd Safle 2 a 3, sydd ym meddiant Clwyd Alun ac sy’n cael ei ddatblygu ganddo, ar gyfer 60 o unedau 
fforddiadwy.  
Roedd Safle 4 ar gyfer 70 o unedau preswyl. Nid yw’r gwaith ar y datblygiad hwn wedi dechrau eto. 
Roedd Safle 5 ar gyfer gwesty. Nid yw’r gwaith ar y datblygiad hwn wedi dechrau eto. 
   
Mae’r tir sydd â’r caniatâd gwreiddiol wedi’i werthu sawl gwaith i nifer o wahanol gwmnïau. Mae’r lle 
chwarae i blant ar dir sydd ym meddiant Coleg Menai (Safle 1 yn wreiddiol); fodd bynnag, nid yw’r 
unedau preswyl wedi cael eu datblygu eto. 
  
Fe ddylai’r lle chwarae fod wedi cael ei gwblhau cyn meddiannu’r annedd cyntaf ar y safle, roedd hyn yn 
cynnwys yr unedau fforddiadwy ar Safle 2, 3 a 4.  
  
Mae rhai o’r anheddau preswyl y mae Clwyd Alun wedi’u datblygu ar Safle 2 a 3 wedi cael eu 
meddiannu’n barod, yn groes i’r amodau hyn.  
  
Gan fod y lle chwarae ar dir sydd ym meddiant Coleg Menai, mae Clwyd Alun wedi gwneud cais i newid 
geiriad yr amodau hyn i ganiatáu cwblhau’r lle chwarae cyn i’r 61ain annedd gael ei feddiannu. Trwy 
wneud hyn bydd modd i’r 60 o anheddau fforddiadwy sy’n cael datblygu gan Clwyd Alun ar Safle 2 a 3 
gael eu meddiannu heb dorri amod (16) a (44). Mae Clwyd Alun wedi cadarnhau y byddant yn cyfrannu 
£18,164.13 tuag at ddarparu lle chwarae i blant yn Nhref Llangefni. Mae’r cyfraniad ariannol yn seiliedig 
ar gyfrifo anghenion y 60 o anheddau fforddiadwy a fydd yn cael eu datblygu gan Clwyd Alun ar Safle 2 a 
3. 
  
Ar hyn o bryd mae Amod (16) yn nodi:- 

Tudalen 22



  
(16) Dylid cyflwyno manylion llawn am y Lle 
[...]
l ar dai cyfagos neu’r ardal leol. 
  
(i) Y cais gwreiddiol a gyflwynwyd 
  
Roedd y cais cynllunio gwreiddiol a gyflwynwyd yn gynnig ar gyfer adeiladu anecs un llawr ar wahân ac 
ymestyn cwrtil preswyl yr eiddo. Hysbysodd yr adran gynllunio’r ymgeisydd a’r asiant na fyddai’r anecs 
arfaethedig yn dderbyniol gan y byddai’n creu annedd hunangynhaliol ar wahân, oherwydd y pellter oddi 
wrth yr annedd bresennol, ac ni fyddai’n ategol i’r annedd bresennol. Diwygiwyd y datblygiad arfaethedig 
gan yr ymgeisydd a’r asiant trwy ddileu’r anecs arfaethedig ac ymestyn yr estyniad i’r cwrtil preswyl i gyd-
fynd â gardd yr eiddo drws nesaf. 
  
(ii) Y cynnig i ymestyn y cwrtil 
  
Y datblygiad arfaethedig diwygiedig yw newid defnydd tir amaethyddol i’r Dwyrain o’r cwrtil preswyl 
presennol. Mae’r darn o dir yn mesur tua 0.11 hectar. Mae’r eiddo drws nesaf, Trem y Mynydd, ar dir i’r 
Gogledd o’r safle ac mae gan yr eiddo hwnnw ardd fawr iawn sy’n ymestyn i’r Dwyrain o’r annedd. 
Byddai’r estyniad i’r cwrtil preswyl yr un fath â gardd yr eiddo drws nesaf o ran ei hyd a’i faint. Mae yna 
ffens ar y terfyn ar hyd y cwrtil rhwng y ddwy annedd a’r gerddi ac mae uchder y ffens yn atal unrhyw 
oredrych. Ni fyddai newid defnydd y tir yn cael effaith andwyol ar yr annedd bresennol, byddai’n debyg i 
ardd yr eiddo drws nesaf o ran ei faint ac ni fyddai’n effeithio ar yr ardal leol.  
  
(iii) Ymateb yr ymgynghorydd ecolegol i’r ymgynghoriad 
  
Mae ymgynghorydd ecolegol y cyngor wedi gofyn am welliannau ecolegol fel rhan o’r cais i newid 
defnydd y tir. Mae’r asiant wedi addasu’r cynlluniau arfaethedig i ddangos y gwelliannau ecolegol, sef 
plannu gwrych brodorol a darparu tyllau draenogod yn y ffens er mwyn cydymffurfio â sylwadau’r 
ymgynghorydd ecolegol. Bydd y ddau welliant ecolegol yn cael eu cynnwys mewn amod. 
 
Casgliad 
 
Ystyrir bod y cais i ymestyn y cwrtil preswyl yn dderbyniol gan na fyddai’n cael effaith andwyol ar y safle 
presennol, ar eiddo cyfagos nac ar yr ardal leol ac
[...]
reithiol o ddifrod ac ati yn y dyfodol, ond byddai hefyd yn rhoi rhywfaint o gysur i'r trigolion y 
gellid mynd i'r afael ag unrhyw faterion yn ymwneud â'r eiddo o ganlyniad uniongyrchol i weithgareddau'r 
datblygwr mewn ffordd resymol. a dull cymesur. 
 
 
 
  

Tudalen 56



Pwyllgor Cynllunio: 10/01/2024        12.3 
 
Rhif y Cais: FPL/2023/232 
 
Ymgeisydd: Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo  
 
Bwriad: Cais llawn ar gyfer codi strwythurau paneli solar ffotofoltäig gyda man parcio porth ceir isod yn  
 
Lleoliad: Cyngor Sir Ynys Mon, Llangefni 
 

 
 
Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 
 
Argymhelliad: Caniatáu 
 
Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 
 
Cais cynllunio gan Gyngor Sir Ynys Môn ar dir ym meddiant y Cyngor.  
 
Y Cynnig a’r Safle 
 
Dyma gais llawn ar gyfer codi strwythurau paneli solar ffotofoltäig a chreu cysgodfa ceir oddi tanynt mewn 
dau faes pacio i’r Dwyrain ac i’r De Orllewin o Bencadlys Cyngor Sir Ynys Môn.  
  
Rhwng y ddau faes parcio bydd o 1,062 baneli solar PV yn cael eu gosod ac mae disgwyl iddynt 
gynhyrchu 389.55MWh o drydan. Mae gan y paneli ddisgwyliad oes o 30 mlynedd. Bydd y strwythurau 
solar PV yn cael ei gosod ar bolion 3.3m o uchder gyda chliriad o 2.3m ar un ochr a chliriad o 3.3m ar yr 

Tudalen 57



ochr arall, er mwyn i geir allu parcio oddi tanynt. Ni fydd unrhyw lefydd parcio’n cael eu colli o ganlyniad i’r 
datblygiad. 
  
Bydd y trydan a fydd yn cael ei gynhyrchu’n cael ei ddefnyddio i bweru’r adeiladau/ategolion sydd wedi’u 
cysylltu i gyflenwad trydan adeilad Cyngor Sir Ynys Môn ar hyn o bryd a’r pwyntiau gwefru 
cerbydau trydan.  Bydd unrhyw drydan sydd yn weddill yn cael ei ddychwelyd i’r grid. Er nad yw’n rhan o’r 
cais cynllunio hwn, bydd modd ychwanegu system storio ynni batri yn nes ymlaen er mwyn storio’r ynni 
sydd yn weddill i’w ddefnyddio ryw bryd eto.  
 
Mater(ion) Allweddol 
 
·        Ystyriaethau Polisi 
·        Bioamrywiaeth a Seilwaith Gwyrdd 
·        Priffyrdd/My
[...]
olisi Cynllunio  / Planning Policy Cyngor Safonol mewn perthynas ag ystyriaethau 
polisi perthnasol 

 
Hysbysebwyd y cynnig drwy anfon llythyrau personol at ddeiliaid yr eiddo cyfagos. Y dyddiad olaf ar gyfer 
cyflwyno sylwadau oedd 15/11/2023. Ar adeg ysgrifennu’r adroddiad hwn, roedd yr adran wedi derbyn un 
llythyr.  
  
Roedd y llythyr yn nodi na fyddai’r datblygiad yn effeithio arnynt oni bai bod ffyrdd yn cael eu cau.  
  
Mewn ymateb i’r sylw uchod, gellir cadarnhau nad oes bwriad i gau ffyrdd fel rhan o’r datblygiad hwn.  
 
Hanes Cynllunio Perthnasol 
 
Dim hanes cynllunio perthnasol. 
 
Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Ystyriaethau Polisi 
  
Mae polisïau cenedlaethol a lleol yn cefnogi datblygiadau solar, cyn belled nad ydi datblygiadau’n cael 
effaith andwyol ar yr ardal gerllaw.  
  
Y prif bolisi dan ystyriaeth yw Polisi ADN 2 sy’n cefnogi datblygiadau solar os gellir cydymffurfio â’r meini 
prawf canlynol;  
  
1.  Bod holl effeithiau ar gymeriad y dirwedd, asedau treftadaeth ac adnoddau naturiol wedi'i lliniaru yn 
ddigonol, gan sicrhau bod nodweddion arbennig holl ddynodiadau tirwedd, bioamrywiaeth a threftadaeth 
o bwysigrwydd lleol, cenedlaethol a rhyngwladol, gan gynnwys, lle bo'n briodol, yn eu gosodiadau yn cael 
eu diogelu neu eu gwella; 
 
Bydd y paneli solar PV wedi’u lleoli yn y maes parcio yn Ystâd Ddiwydiannol Llangefni. Bernir na fyddant 
yn cael effaith ar gymeriad y dirwedd, bioamrywiaeth na dynodiadau treftadaeth. Bydd y safle’n cael ei 
sgrinio’n dda gan unedau’r ystâd ddiwydiannol a Phencadlys y Cyngor. Mae rhywfaint o goed aeddfed a 
gwrychoedd yn tyfu ar hyd terfyn y maes parcio a fydd hefyd yn helpu i liniaru unrhyw effaith.  
  
2.   Ni fydd y cynnig yn arwain at niwed sylweddol i ddiogelwch neu fwynderau derbynyddion sensitif yn 
cynnwys effaith gan fflachio a llacharedd ac ni fydd yn cael effaith annerbyniol ar ddiogelwch ffyrdd, 
rheilffyrdd nac awyrennau;  
  

Tudalen 59



Bernir na fydd unrhyw fflachio a llacharedd nac eff
[...]
d gwrthod ceisiadau os byddant yn cael effaith andwyol ar iechyd, diogelwch neu fwynderau 
meddianwyr eiddo lleol, defnyddiau tir neu eiddo arall. Nid oes unrhyw eiddo preswyl gerllaw, ond mae 
unedau diwydiannol yn ymyl y safle. Oherwydd gosodiad yr unedau preswyl gerllaw bernir na fydd y 
paneli solar PV yn cael effaith negyddol ar ddefnyddwyr tir gerllaw. 
 
Casgliad 
 
Bydd y cynnig yn helpu’r Cyngor i gyrraedd y targed sero net a hyrwyddo technolegau ynni 
adnewyddadwy. Yn ei dro, bydd hyn yn lleihau’r galw am ynni ac yn helpu’r Cyngor i ddefnyddio ynni yn 
fwy effeithlon yn ei bencadlys ac wrth gyflawni ei swyddogaethau.  
  
Bydd y cynnig yn sicrhau enillion bioamrywiaeth net heb gael unrhyw effaith ar goed a gwrychoedd ar y 
safle. Bernir na fydd y cynnig yn cael effaith negyddol ar ddefnyddiau cyfagos, ar y dirwedd neu ar 
ddiogelwch y Briffordd.  
  
Mae’r cynnig yn cydymffurfio â’r holl bolisïau sydd wedi’u rhestru ym mhrif gorff yr adroddiad ac 
argymhellir ei fod yn cael ei gymeradwyo. 
 
 
 
 
 

Tudalen 61



Argymhelliad 
 
Bod y cais yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar yr amodau canlynol: 
 
(01) Rhaid cychwyn ar y datblygiad yr ymwna'r caniatâd hwn a fo o fewn pum mlynedd i ddyddiad 
y caniatâd hwn. 
 
Rheswm: I gydymffurfio gyda gofynion Adran 91(1) o’r Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 (fel y 
diwygiwyd). 
 
(02) Pan fydd y paneli solar PV heb gael eu defnyddio i gynhyrchu trydan am gyfnod o 6 mis yn 
ddi-dor neu ar ddiwedd eu hoes gweithredol, pa un bynnag ddaw gyntaf, dylid sicrhau eu bod yn 
cael eu tynnu i lawr a bod y tir yn cael ei adfer i’w gyflwr blaenorol cyn pen 2 fis, ar ôl rhoi’r gorau 
i’w defnyddio.  
   
Rheswm: Er budd mwynderau lleol. 
 
(03) Dylid gosod y blychau adar a gwenyn sydd i’w gweld ar y cynllun lleoliad a gyflwynwyd 
gyda’r cais cynllunio cyn pen 3 mis ar ôl cwblhau’r datblygiad. 
  
Rheswn: Er mwyn sicrhau bod y datblygiad yn sicrhau enillion bioamrywiaeth net yn unol â Pholisi AMG5. 
 
(04) Ni chaniateir i ddŵr wyne
[...]
 Ail-adeiladu Tai a 
Throsi Adeiladau yng Nghefn Gwlad (2019) a Pholisi Cynllunio Cymru (rhifyn 11). 
 

Tudalen 70


	Rhaglen
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	7 Ceisadau'n Codi
	10 Ceisiadau'n Gwyro
	11 Cynigion Datblygu a gyflwynwyd gan Gynghorwyr a Swyddogion
	12 Gweddill y Ceisiadau



Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 10 Ionawr 2024 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Ken Taylor (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Geraint Bebb, Jeff Evans, Neville Evans, John I. Jones, 
Trefor Lloyd Hughes, MBE, Robert Ll. Jones, Dafydd Roberts, Alwen 
Watkin, Robin Williams, Liz Wood. 
 
Aelod Lleol: Cynghorydd Margaret M. Roberts (ar gyfer cais 12.2) 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (RLJ) 
Peiriannydd Grŵp (Rheoli Datblygu a Thraffig (AR) 
Rheolwr Gwasanaethau Cynllunio (RJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
Cynorthwyydd Cymorth Gwasanaethau Democrataidd (CH) 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 
 
HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorydd Jackie Lewis 
  
  
Cynghorydd Nicola Roberts (Aelod Portffolio Cynllunio, Gwarchod y 
Cyhoedd a Newid Hinsawdd), Sion O. Hughes (Uwch Swyddog 
Cynllunio) Shannon Bardsley (Cynorthwyydd Cynllunio). 

   
  

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Jackie Lewis. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd gyda thristwch mawr at brofedigaeth ddiweddar y Cynghorydd 
Jackie Lewis yn dilyn marwolaeth ei ŵyr ifanc. Cydymdeimlodd yn ddwys â’r Cynghorydd 
Lewis a’i theulu ar ran y Pwyllgor ar yr adeg anodd hon. Hefyd, cydymdeimlodd y 
Cadeirydd ar ran y Pwyllgor â theulu’r cyn-gynghorydd a chyn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio 
a Gorchmynion, Vaughan Hughes a fu farw yn ddiweddar. 
 
Cydymdeimlodd y Cynghorydd Nicola Roberts â’r teuluoedd uchod hefyd a thalodd 
deyrnged i’r cyn-gynghorydd Vaughan Hughes fel aelod brwd o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion ac fel aelod ward. Roedd hefyd yn angerddol dros y Gymraeg a diwylliant 
Cymru. Dywedodd ei bod wedi cael y fraint o weithio ochr yn ochr â Vaughan Hughes dros 
gyfnod o ddeg mlynedd a’i bod wedi dysgu llawer ganddo yn ystod y cyfnod hwnnw. Bydd 
colled fawr ar ei ôl. 
 
Safodd pawb a oedd yn bresennol yn y cyfarfod fel arwydd o gydymdeimlad a pharch.  
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Bu i’r Cynghorydd Ken Taylor ddatgan diddordeb personol a rhagfarnus mewn perthynas â 
chais 11.1 ar yr agenda, gan fod yr ymgeisydd yn chwaer iddo.  



 

 2 

 
Bu i’r Cynghorydd John I. Jones ddatgan diddordeb personol yn unig mewn perthynas â 
chais 7.1 ar yr agenda a bu iddo hefyd ddatgan diddordeb personol a rhagfarnus mewn 
perthynas â chais 12.4 gan ei fod yn adnabod yr ymgeisydd.  
 

3 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr, 2023 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.   
 

4 YMWELIADAU SAFLE  
 
Ni ystyriwyd dim yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

5 SIARAD CYHOEDDUS  
 
Nid oedd unrhyw Siaradwyr Cyhoeddus yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.  
 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  
 
Ni ystyriwyd dim yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

7 CEISADAU'N CODI  
 
7.1 FPL/2023/61 - Cais llawn ar gyfer newydd defnydd tir amaethyddol i fod yn safle 
cabanau gwyliau er mwyn lleoli 13 o gabanau gwyliau, adeiladu ffordd newydd ar y 
safle, addasiadau i’r fynedfa bresennol i gerbydau ynghyd â gwaith tirlunio meddal a 
chaled ar dir yn Nhaldrwst, Lôn Fain, Dwyran 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. Yng 
nghyfarfod y Pwyllgor ar 1 Tachwedd, 2023 penderfynodd yr aelodau ymweld â’r safle a  
chynhaliwyd ymweliad safle ar 15 Tachwedd 2023. Yn ei gyfarfod ar 6 Rhagfyr 2023 
penderfynodd y Pwyllgor wrthod y cais yn groes i argymhelliad y Swyddog gan nad oedd 
digon o wybodaeth wedi cael ei ddarparu ynglŷn â’r system ddraenio er mwyn galluogi’r 
Aelodau i ddod i benderfyniad. 
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y datblygwr, yn dilyn penderfyniad y Pwyllgor 
yn ei gyfarfod ym mis Rhagfyr, wedi cytuno i gomisiynu gwaith draenio ac ar adeg 
ysgrifennu’r adroddiad roedd manylion y profion mandylledd er mwyn canfod pa mor 
dderbyniol yw’r ffosydd cerrig arfaethedig wrthi’n cael eu hystyried. Oherwydd hyn 
argymhellodd y Swyddog bod y cais yn cael ei ohirio er mwyn caniatáu i dîm draenio 
arbenigol yr Awdurdod asesu’r wybodaeth yn llawn.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Robin Williams bod y cais yn cael ei ohirio yn unol ag argymhelliad 
y Swyddog ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Dafydd Roberts. 
 
Penderfynwyd gohirio’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y rheswm a 
roddwyd. 
 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Ni ystyriwyd dim yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 



 

 3 

9 CEISIADAU AM DAI FFORDDIADWY  
 
Ni ystyriwyd dim yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 

10 CEISIADAU'N GWYRO  
 
10.1 VAR/2023/70 - Cais o dan Adran 73A i ddiwygio amod (16) (Manylion yr ardal 
chwarae) a (44) (Manylion yr ardal chwarae) o ganiatâd cynllunio rhif VAR/2022/44 
(Cais hybrid i greu canolfan beirianneg newydd, maes parcio, lle chwarae i blant a 
chaniatâd cynllunio amlinellol ar gyfer datblygiad preswyl, gwesty a chyfleuster 
bwyd a diod ynghyd a lle parcio) er mwyn cyflwyno gwybodaeth a chwblhau'r gwaith 
ar y llecyn chwarae cyn meddiannu annedd rhif 61 yng Ngholeg Menai, Ffordd y 
Coleg, Llangefni 
 
Cyflwynwyd y cais cynllunio hwn i’r Pwyllgor Cynllunio gan fod y cais gwreiddiol a 
gymeradwywyd ganddo yn tynnu’n groes i’r cynllun datblygu. 
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais yn ymwneud â diwygio geiriad amod 
(16) ac amod (44) (Manylion y Lle Chwarae) o gais cynllunio VAR/2022/44 a gwneud 
cyfraniad ariannol er mwyn darparu lle agored. Dyma gais gan gymdeithas dai Clwyd Alyn i 
ddiwygio geiriad amod (16) a (44) o ganiatâd cynllunio VAR/2022/44 fel y gellir cydymffurfio 
â hwy gan eu bod yn cael eu torri ar hyn o bryd. Yn 2017 rhoddwyd caniatâd hybrid i Goleg 
Menai i adeiladu Canolfan Beirianneg a rhoddwyd caniatâd amlinellol i ddatblygu 153 o 
unedau preswyl a gwesty. Cafodd cais materion a gadwyd yn ôl ei gymeradwyo yn 2021 ar 
gyfer y safle y mae’r cais hwn yn ymwneud ag o ar gyfer datblygu 60 o unedau preswyl.  
Yn y cyfamser gwerthodd Coleg Menai safle 2 a 3 i gymdeithas dai Clwyd Alyn ar gyfer 
datblygu 60 o unedau preswyl. Fodd bynnag, mae’r lle chwarae i blant ar safle 1, sef tir 
sydd ym meddiant Coleg Menai, ac nid yw’r gwaith i ddatblygu’r 23 uned breswyl ar y safle 
yma wedi cychwyn eto. Fe ddylai’r lle chwarae fod wedi cael ei gwblhau cyn i’r annedd 
gyntaf gael ei meddiannu, sydd yn cynnwys yr unedau fforddiadwy ar safle 2 a 3, sydd ym 
meddiant Clwyd Alyn. Mae rhai o’r anheddau sydd wedi cael eu datblygu gan gymdeithas 
dai Clwyd Alyn ar safle 2 a 3 eisoes wedi cael eu meddiannu ac felly mae’r amodau hyn 
wedi cael eu torri. Gan fod y lle chwarae i blant ar dir ym meddiant Coleg Menai, mae 
Clwyd Alyn wedi gofyn i eiriad yr amodau gael eu newid er mwyn caniatáu i’r lle chwarae 
gael ei adeiladu pan fydd y 61ain annedd fel y gellir meddiannu’r 60 uned fforddiadwy ar 
safle 2 a 3 gael eu meddiannu heb dorri amod (16) a (44). Mae Clwyd Alyn wedi cadarnhau 
y byddant yn cyfrannu £18,164.13 tuag at ddarparu lle chwarae yn nhref Llangefni. Mae’r 
swm yma’n seiliedig ar anghenion y 60 o unedau fforddiadwy a fydd yn cael eu datblygu 
gan gymdeithas dai Clwyd Alyn ar safle 2 a 3. Mae’r lle chwarae i blant yn dal i fod yn rhan 
o’r cynllun ehangach ar safle 1, sydd ym meddiant Coleg Menai ac mae’r cyfraniad ariannol 
yn berthnasol i’r 60 o unedau sy’n cael eu datblygu gan gymdeithas dai Clwyd Alyn yn 
unig. Mae disgwyl i Goleg Menai ddarparu rhagor o wybodaeth am y safleoedd eraill maes 
o law.    
 
Gan nad ydi’r tir ar gyfer y lle chwarae ym meddiant Clwyd Alyn, ystyrir bod y cais i 
ddiwygio geiriad yr amodau yn unol â’r disgrifiad yn yr adroddiad yn rhesymol a derbyniol. 
Bydd y cyfraniad ariannol gan gymdeithas dai Clwyd Alyn yn galluogi’r Cyngor i ddarparu 
lle agored yng nghymuned Llangefni. Argymhellir felly bod y cais yn cael ei gymeradwyo.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Geraint Bebb bod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Neville Evans. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Dafydd Roberts a oedd yn dymuno cael 
gwybod ble yr oedd disgwyl i blant yn chwarae yn y cyfamser gan y gallai gymryd 
blynyddoedd i’r 61ain annedd gael ei chwblhau, dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y 



 

 4 

byddai’r cyfraniad ariannol o £18k y mae Clwyd Alyn wedi ymrwymo iddo yn helpu i wella’r 
cyfleusterau presennol yn Llangefni er mwyn lliniaru effaith yr 60 uned sy’n cael ei 
datblygu. Unwaith y bydd y 61ain annedd yn cael ei datblygu, ar dir sydd ym meddiant 
Coleg Menai, bydd rhaid i Goleg Menai ddarparu manylion ynglŷn â’r lle chwarae ar gyfer 
gweddill y safle. Cadarnhaodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod dau le chwarae ger y 
safle a fyddai’n elwa o’r cyfraniad gan gymdeithas dai Clwyd Alyn er mwyn gwella’r 
cyfleusterau.  
 
Eglurodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais gwreiddiol yn gais hybrid cymhleth a 
oedd yn ymwneud â mwy nag un safle. Gwerthodd Coleg Menai un safle i gymdeithas dai 
Clwyd Alyn er mwyn datblygu 60 o unedau preswyl ac mae’r anheddau hyn yn cael eu 
datblygu gan gymdeithas dai Clwyd Alyn yn annibynnol o’r cynllun a’r caniatâd ehangach. 
Pe byddai Coleg Menai wedi dechrau datblygu’r 23 uned breswyl ar safle 1, sef tir sydd yn 
eu meddiant hwy, fe allant fod wedi darparu’r lle chwarae i blant. Gan nad ydi’r tir ym 
meddiant Clwyd Alyn nid oes modd iddynt ddarparu lle chwarae cyn i’r unedau fforddiadwy 
hwy gael eu datblygu a’u meddiannu gan eu bod yn cael eu datblygu ar safle 2 a 3, a 
dyma’r rheswm dros y cais i ddiwygio geiriad yr amodau. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog 
ac yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  
 
11.1 FPL/2023/228 – Cais llawn ar gyfer ymestyn cwrtil preswyl yn Nhyn Lleiniau, 
Llanfigael  
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn perthyn i 
un o’r cynghorwyr presennol yn unol â’r diffiniad yn adran 4.6.10.2 o Gyfansoddiad y 
Cyngor. Mae’r Swyddog Monitro wedi craffu ar y cais yn unol â gofynion adran 4.6.10.4 yn 
y Cyfansoddiad. 
 
Ar ôl datgan diddordeb personol a rhagfarnus, bu i’r Cynghorydd Ken Taylor adael y 
cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r penderfyniad. Cadeiriwyd yr eitem gan yr Is-gadeirydd, y 
Cynghorydd Glyn Haynes. 
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y safle eisoes yn cael ei ddefnyddio at 
ddibenion preswyl fel estyniad i’r ardd.  Mae gan yr eiddo drws nesaf, Trem y Mynydd, ardd 
fawr sy’n ymestyn i’r dwyrain o’r annedd. Byddai’r estyniad arfaethedig yn golygu bod cwrtil 
preswyl yr eiddo'r un fath â gardd yr eiddo drws nesaf o ran ei hyd a’i faint. Ni fyddai newid 
defnydd y tir yn cael effaith andwyol ar yr annedd bresennol, byddai’n debyg i ardd yr eiddo 
drws nesaf o ran ei faint ac ni fyddai’n effeithio ar yr ardal leol. Hefyd, mae’r cynllun wedi 
cael ei ddiwygio i gynnwys gwelliannu ecolegol, sef plannu gwrych brodorol a darparu 
tyllau draenogod yn y ffens er mwyn cydymffurfio â sylwadau’r ymgynghorydd ecolegol. 
Argymhellir felly bod y cais yn cael ei gymeradwyo. 
 
Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Robin Williams a oedd yn dymuno cael 
gwybod a fyddai’r cais wedi dod gerbron y Pwyllgor pe na fyddai’r ymgeisydd yn perthyn un 
o’r cynghorwyr presennol, dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y byddai’r cais wedi 
cael ei gymeradwyo gan Swyddogion dan bwerau dirprwyedig fel arall. 
 
Oherwydd yr uchod cynigodd y Cynghorydd Robin Williams bod y cais yn cael ei 
gymeradwyo yn unol ag argymhelliad y Swyddog ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd 
John I. Jones,  
 



 

 5 

Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog 
ac yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  
 
12.1 FPL/2023/303 -Cais llawn ar gyfer gosod canopi awyr agored, 3 bwrdd tennis 
awyr agored, 2 bostyn pêl-fasged a gasebo ffrâm bren awyr agored yn Ysgol Syr 
Thomas Jones, Tanybryn Road, Amlwch 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais ar dir ym meddiant 
Cyngor Sir Ynys Môn.  
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio y bydd y datblygiad arfaethedig yn galluogi i nifer 
o bynciau gael eu dysgu mewn ffordd amgen yn ogystal â darparu man diogel ar gyfer 
disgyblion yr ysgol. Cyfeiriodd at ddimensiynau’r gasebo ffrâm bren a’r canopi awyr agored 
fel y nodir yn adroddiad ysgrifenedig y Swyddog a dywedodd bod Ysgol Syr Thomas Jones 
yn adeilad rhestredig gradd II ac felly mae’n rhaid ystyried effaith y cynnig ar osodiad yr 
ased hanesyddol pwysig hwn. Roedd yr ymgynghorydd treftadaeth yn bresennol mewn 
cyfarfod safle gyda’r ymgeisydd i drafod y cynigion a chytuno ar leoliadau addas ar gyfer y 
nodweddion arfaethedig ac mae’r cynlluniau a gyflwynwyd a’r wybodaeth ategol yn cyd-
fynd â’r hyn y cytunwyd arno yn y cyfarfod.  O ganlyniad, nid oes gwrthwynebiad o 
safbwynt treftadaeth adeiledig. Gan fod y safle oddi mewn i gwrtil yr ysgol ac wedi’i guddio 
gan goed a gwrychoedd a chan ei fod eisoes yn cael ei ddefnyddio fel cael chware/iard 
ysgol bernir na fydd y cynnig yn cael effaith andwyol ar eiddo gerllaw. Argymhellir bod y 
cais yn cael ei gymeradwyo.   
 
Cynigodd y Cynghorydd Liz Wood bod y cais yn cael ei gymeradwyo yn unol ag 
argymhelliad y Swyddog ac eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog 
ac yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 
12.2 FPL/2023/146 – Cais llawn ar gyfer dymchwel yr annedd bresennol a chodi 
annedd newydd ynghyd â gwaith cysylltiedig yng Nghae Graham, Pentraeth 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Margaret M. Roberts, sy’n Aelod Lleol, am ymweliad safle 
ffisegol fel y gall aelodau gael gwell dealltwriaeth o’r safle a’r olygfa o’r traeth. 
 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad oedd yn gwrthwynebu ymweliad safle, ond, 
oherwydd bod y llwybr i lawr i’r safle mor gul, cynghorydd y byddai fideo o’r ymweliad 
safle’n helpu’r rheiny a fyddai’n cael anhawster cerdded i lawr y llwybr ac ar y traeth.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Robin Williams bod ymweliad safle’n cael ei gynnal, ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd John I. Jones. 
 
Penderfynwyd cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y rheswm 
a roddwyd. 
 
12.3 FPL/2023/232 – Cais llawn ar gyfer codi strwythurau paneli solar ffotofoltäig a 
chreu cysgodfa ceir oddi tanynt yng Nghyngor Sir Ynys Môn, Llangefni 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn gais cynllunio 
gan Gyngor Sir Ynys Môn ar dir ym meddiant y Cyngor. 



 

 6 

 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod hwn yn gais ar gyfer codi strwythurau paneli 
solar ffotofoltäig a chreu cysgodfa ceir oddi tanynt mewn dau faes pacio i’r Dwyrain ac i’r 
De Orllewin o Bencadlys Cyngor Sir Ynys Môn. Rhwng y ddau faes parcio bydd o 1,062 
baneli solar PV yn cael eu gosod ac mae disgwyl iddynt gynhyrchu 389.55MWh o drydan. 
Mae gan y paneli ddisgwyliad oes o 30 mlynedd. Bydd y strwythurau solar PV yn cael ei 
gosod ar bolion 3.3m o uchder gyda chliriad o 2.3m ar un ochr a chliriad o 3.3m ar yr ochr 
arall, er mwyn i geir allu parcio oddi tanynt. Ni fydd unrhyw lefydd parcio’n cael eu colli o 
ganlyniad i’r datblygiad. Bydd y trydan a fydd yn cael ei gynhyrchu’n cael ei ddefnyddio i 
bweru’r adeiladau/ategolion sydd wedi’u cysylltu i gyflenwad trydan adeilad Cyngor Sir 
Ynys Môn ar hyn o bryd a’r pwyntiau gwefru cerbydau trydan. Bydd unrhyw drydan sydd yn 
weddill yn cael ei ddychwelyd i’r grid. Er nad yw’n rhan o’r cais cynllunio hwn, bydd modd 
ychwanegu system storio ynni batri yn nes ymlaen er mwyn storio’r ynni sydd yn weddill i’w 
ddefnyddio ryw bryd eto. 
 
Mae polisïau cenedlaethol a lleol yn cefnogi datblygiadau solar yn gyffredinol, cyn belled 
nad ydi datblygiadau’n cael effaith andwyol ar yr ardal gerllaw. Y prif bolisi mewn perthynas 
â’r datblygiad arfaethedig yw Polisi ADN 2 sy’n cefnogi datblygiadau solar os gellir 
cydymffurfio â’r meini prawf sydd wedi’u nodi yn adroddiad y Swyddog. Bydd y datblygiad 
wedi’i leoli yn y maes parcio yn Ystâd Ddiwydiannol Llangefni ac o’r herwydd bernir na fydd 
yn cael effaith ar gymeriad y dirwedd, bioamrywiaeth na dynodiadau treftadaeth. Mae’r 
safle wedi’i guddio’n dda gan yr unedau presennol ar yr ystâd ddiwydiannol a Phencadlys y 
Cyngor. Bydd y coed a’r gwrychoedd ar hyd terfyn y maes parcio hefyd yn helpu i liniaru 
unrhyw effaith arall. Oherwydd pellter y safle oddi wrth y briffordd a’r unedau diwydiannol 
rhyngddynt bernir na fydd y paneli arfaethedig yn cael effaith andwyol ar ddefnyddwyr y 
briffordd oherwydd fflachio a llacharedd. Nid oes unrhyw eiddo preswyl gerllaw acer bod 
unedau diwydiannol wrth y safle bernir na fydd y datblygiad yn cael effaith negyddol ar yr 
unedau a chyflogaeth. Er nad oes angen Cynllun Rheoli Adeiladu Amgylcheddol yn yr 
achos hwn ac er nad oes unrhyw eiddo preswyl gerllaw, mae’r Awdurdod Priffyrdd wedi 
gofyn  i’r ymgeisydd ddarparu Cynllun Rheoli Traffig Adeiladu i ddelio â thraffig adeiladu a 
bydd rhaid i’r amod hon gael ei rhyddhau cyn i’r gwaith ddechrau ar y safle.  
 
Bydd y cynnig yn helpu Cyngor Sir Ynys Môn i gyrraedd y targed sero net a hyrwyddo 
technolegau ynni adnewyddadwy. Yn ei dro, bydd hyn yn lleihau’r galw am ynni ac yn 
helpu’r Cyngor i ddefnyddio ynni yn fwy effeithlon yn ei bencadlys ac wrth gyflawni ei 
swyddogaethau. Argymhellir bod y cais yn cael ei gymeradwyo.  
 
Fel Aelod Lleol roedd y Cynghorydd Geraint Bebb yn croesawu’r datblygiad a chynigiodd ei 
fod yn cael ei gymeradwyo yn unol ag argymhelliad y Swyddog. Eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd Dafydd Roberts. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo’r cais yn unol ag argymhelliad ac adroddiad y Swyddog 
ac yn amodol ar yr amodau cynllunio yn yr adroddiad. 
 
12.4 FPL/2023/227 – Cais llawn i ddymchwel yr annedd presennol a chodi annedd 
newydd, ynghyd ag addasu’r fynedfa bresennol, gosod system trin carthffosiaeth, a 
gwaith cysylltiedig yn Fferm Tŷ Coch, Rhostrehwfa 
 
Cyflwynwyd y cais o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y fynedfa/llwybr ym 
meddiant Ystâd Elusennol David Hughes, a’r Cyngor yw unig ymddiriedolwr. Mae gan yr 
ymgeisydd hawl tramwy ffurfiol i deithio ar hyd y llwybr i gyrraedd yr eiddo a rhoddwyd 
awdurdod i ganiatáu’r cais hwn. 
 



 

 7 

Fel Aelod Lleol gofynnodd y Cynghorydd Geraint Bebb am ymweliad safle ffisegol er mwyn 
i’r aelodau gael gweld y safle a’r hyn sydd o’i amgylch ac effaith bosib y datblygiad pe 
byddai’r safle’n cael ei ddatblygu yn unol â’r cais.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Robin Williams bod ymweliad safle’n cael ei gynnal, ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Neville Evans. 
 
Penderfynwyd cynnal ymweliad safle yn unol â chais yr Aelod Lleol ac am y rheswm 
a roddwyd. 
 

13 MATERION ERAILL  
 
Ni ystyriwyd dim yn ystod y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
 
 
  

  Cynghorydd Ken Taylor 
                                                                 Cadeirydd 


